
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 

Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
  

 

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2024-191 
CUP: B24D24001100007 

Decreto per il conferimento di N.18 incarichi individuali per esperti e tutor (Avviso di selezione Prot. 7181 

del 13/09/2024, con scadenza di presentazione dell’istanza al 28 settembre 2024) 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO

https://borgotossignanoic.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 

Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
  

 

 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 23/11/2023 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 55/24 del 14 maggio 2024 e successive modificazioni e  
integrazioni con la quale è stata approvata la partecipazione all’avviso pubblico per il Piano Estate n. 59369 
del 19/04/2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025” 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.39/24 del 12 febbraio 2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 

 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  
 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana 
 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 
n° CCI2021IT05FFPR001 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO

https://borgotossignanoic.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 

Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
  

 

 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 
 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di 18 unità di ESPERTI e di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi; 

CONSIDERATO che alla data del 28/08/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute candidature da parte del personale interessato;  

CONSIDERATO che in sede di presentazione dell’istanza i candidati hanno indicato le edizioni per le quali 

partecipavano 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 01/10/2024, acquisito con prot. n. 7826 del 02/10/2024, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 

Prot. n.7825 del 02/10/2024; 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO

https://borgotossignanoic.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 

Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
  

 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse assegnate; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare le graduatorie di cui al verbale del 01/10/2024, acquisito con prot. n7826 del 02/10/2024,  

TUTOR ED ESPERTO DI PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER I MODULI DI 
“METODO DI LAVORO E MOTIVAZIONE ALLO STUDIO”: 

IMPERATORE MARIA 23 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Fontanelice 

FALCONI PAMELA 23 PUNTI 

 

Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Casalfiumanese 

MARINETTI 
ERNESTOMARIA 

21 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Castel del Rio 

CAMINITI JESSICA 20 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Borgo Tossignano 

CIERRO DANIELA 20 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Borgo Tossignano 

DALL’OSSO SILVIA 18 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Casalfiumanese 

GAUDIERI BRUNELLA 18 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO

https://borgotossignanoic.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 

Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
  

 

 

Castel del Rio, Fontanelice, Borgo 
Tossignano, Casalfiumanese 

CICCONI PAOLO 15 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Castel del Rio 

GRASSO SELENE 15 PUNTI Metodo di lavoro e motivazione allo studio 
Fontanelice 

TUTOR DI PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER I MODULI DI “CORSO DI DISEGNO”, 
“TEATRO”, “A2 KEY”, “ATTIVITà MOTORIA E TREKKING 24” “ATTIVITà MOTORIA E TREKKING 25”: 

SABETTA FABIO 25 PUNTI Teatro 

CAMPOMORI CELINDA 24 PUNTI A2 Key 

GAUDIERI BRUNELLA 18 PUNTI A2 Key 

SILVESTRINI VALENTINA 15 PUNTI Attività motoria e trekking 24 

ORLANDO CRISTIANA 11 PUNTI Teatro 

A2 Key 

MONTELLA SARA 5 PUNTI Disegno  

BARACANI MARA 5PUNTI Attività motoria e trekking 25 

ESPERTO DI PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER I MODULI DI “CORSO DI DISEGNO”, 

“TEATRO”, “A2 KEY”, “ATTIVITà MOTORIA E TREKKING 24” “ATTIVITà MOTORIA E TREKKING 25” 

CELLENTANI SEBASTIANO 45 PUNTI Teatro 

ORLANDO CRISTIANA 21 PUNTI Disegno 

GAUDIERI BRUNELLA 18 PUNTI A2 Key 

SANTUCCI GIOVANNI 15 PUNTI Attività motoria e trekking 24 

Attività motoria e trekking 25 

TIRINATO ANTONIO 15 PUNTI Attività motoria e trekking 24 

Attività motoria e trekking 25 

ESPERTO DA PRIVATI PER I MODULI DI “CORSO DI DISEGNO”, “TEATRO”, “A2 KEY”, “ATTIVITà 

MOTORIA E TREKKING 24” “ATTIVITà MOTORIA E TREKKING 25” 

CLAUDIA DE BENEDITTIS 45 PUNTI TEATRO 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO

https://borgotossignanoic.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 

Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
  

 

 

 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

di conferire gli incarichi individuali, per lo svolgimento di percorsi extra-curriculari rivolti agli alunni come 

di seguito riportato: 

Modulo docente   Punti  incarico 

Metodo di lavoro e 
motivazione allo 
studio Fontanelice 

IMPERATORE MARIA 23 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

GRASSO SELENE 15 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

Metodo di lavoro e 
motivazione allo 
studio Borgo 
Tossignano 

CAMINITI JESSICA 20 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

CIERRO DANIELA 20 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

Metodo di lavoro e 
motivazione allo 
studio Castel del 
Rio 

MARINETTI 
ERNESTOMARIA 

21 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

CICCONI PAOLO 15 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

Metodo di lavoro e 
motivazione allo 
studio 
Casalfiumanese 

FALCONI PAMELA 23 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

DALL’OSSO SILVIA 18 PUNTI ESPERTO 15h 

TUTOR 15 h 

Disegno ORLANDO CRISTIANA 11 PUNTI ESPERTO 30 h 

MONTELLA SARA 5 PUNTI TUTOR 30 h 

Teatro CELLENTANI SEBASTIANO 45 PUNTI ESPERTO 30 h 

SABETTA FABIO 25 PUNTI TUTOR 30 h 

A2 Key GAUDIERI BRUNELLA 18 PUNTI ESPERTO 30 h 

CAMPOMORI CELINDA 24 PUNTI TUTOR 30 h 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO

https://borgotossignanoic.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 

Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
  

 

 

Attività 
motoria e 
trekking 24 
 

TIRINATO ANTONIO 15 PUNTI ESPERTO 30 h 

SILVESTRINI VALENTINA 15 PUNTI TUTOR 30 h 

Attività 
motoria e 
trekking 25 
 

SANTUCCI GIOVANNI 15 PUNTI ESPERTO 30 h 

BARACANI MARA 5 PUNTI TUTOR 30 h 

 

  Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 70,00 euro/ora per gli esperti e 30,00 euro/ora 

per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta;  

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di concorso ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Adele D’Angelo 

documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi art. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO

https://borgotossignanoic.edu.it/

		2024-10-02T10:13:29+0200
	ADELE D'ANGELO




